

Klemens Macewicz

Krapkowice, woj. opolskie. Stanowisko A

Informator Archeologiczny : badania 11, 174

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nasytowe nawarstwienia podwyższające teren po wzniesieniu austriackiego muru fortyfikacyjnego. Strop warstw wczesnośredniowiecznych osiągnięto tylko w zachodniej części odkrywki. Tam właśnie, na głębokości 3,5 - 4 m natrafiono na warstwę gruzu kamiennego kryjącą relikty dwóch romańskich murów. Pierwszy z nich, wykonany z wapienia i piaskowca formowanego w niewielkie kostki, stanowi naroże zewnętrzne o wysokości 50 cm, widoczne pod fundamentem gotyckiego muru obronnego. Natomiast drugi, zachowany do wysokości 70 cm, biegnie po linii północ - południe, w odległości około 2,5 m od uprzednio wspomnianego. W liou muru ujawnionym na niewielkim odcinku widoczne są dwie warstwy dużych, starannie obrabianych ciosów z piaskowca wyżlenickiego. Fragmentaryczne odkrycia nie pozwalają jeszcze na rekonstrukcję rzutu poziomego budowli; Jednak już na tym etapie badań można przypuszczać z dużym prawdopodobieństwem, iż są to pozostałości nieznanego dotąd kościoła romańskiego, na co wskazują pobliskie pochówki z wczesnego średniowiecza odkryte w latach 1954 - 5 w wykopie usytuowanym w pobliżu

KRAPKOWICE
woj. opolekie
Stanowisko A

Konserwator Zabytków Archeologicznych w Opolu

Badania prowadził mgr Klemens Macewicz. Finansował Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury w Krapkowicach. Drugi sezon badań. Osada wczesnośredniowieczna /VII-VIII w./.

Stanowisko jest położone w południowej części miasta, na wysokim północnym brzegu starorzecza Osobłogi. Zajmuje teren dziedzicząca gmachu dawnego sądu i sąsiedniej posesji prywatnej ob. Pawła Oziska, na której w 1963 roku odkryte zostały po raz pierwszy dwa obiekty osady wczesnośredniowiecznej.

Tegoroczne badania miały charakter ratowniczy i podyktowane zostały potrzebą zabezpieczenia fragmentu stanowiska.

Główny wykop o powierzchni około 1 ara założony został w bezpośrednim sąsiedztwie znalezisk z 1963 roku. Odsłonięto w nim i przebadano ślady dwóch budynków mieszkalnych o wymiarach 5,85 x 2,35 i 3,00 x 1,85 m z paleniskami. Zalegały one na głębokości od 0,25 do 0,40 m pod warstwą kulturową. Trzeci obiekt o charakterze gospodarczym posiadał palenisko uformowane z żużli dymarkowych i kamieni. W wypełniiskach poszczególnych obiektów znaleziono dość dużą ilość ułamków naczyń ręcznie lepionych, lekko obtaczanych przy krawędziach oraz kości zwierzęce, polepę, bryłki żużla i węgle drzewne; W obrębie warstwy kulturowej odkryto między innymi miskę żelazną typu śląskiego i fragment rozcieracza żarnowego;

W dwóch kolejnych wykopach o charakterze kontrolnym nie odsłonięto żadnych dalszych obiektów.

Materiał zabytkowy zostanie przekazany do Muzeum w Krapkowicach;